GÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio !gnátios
CNPJ: 47.794.1 69lOO01-24

PORTO FERREIRA

REQUERTMENTO N" 078/2023
SENHOR PRESIDENTE

Considerando termos recebido diversas reclamações
de moradores do nosso município, sobre a alta incidência de

escorpiões em diversos bairros;

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas
regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, solicitando ao mesmo as seguintes informações sobre
ações de controle de escorpiões no município:

1. A Prefeitura realiza a distribuição espacial das
ocorrências dos escorpiões no município?

2. Caso realize, quais são esses locais?

3. Caso não, qual o motivo?

4. Existe mapeamento de áreas de risco e áreas
prioritá rias?

5. Caso haja, qüais são esses locais?
' 6. Caso não haja, qual o motivo?

7. De que forma'se dá a busca ativa e manejo
ambiental?

B. Por qual motivo não é realizada a captura
noturna de escorpiões?

9. No mesmo sentido: qual o motivo de não haver
a contabilização de escorpiões capturados pelo município?

10. Quais as providências serão tomadas pela

Administração?

11. Quantos casos de picadas de escorpiões foram
registrados no Município nos últimos 12 meses?

L2. Quais as áreas de maior incidência de
proliferação de escorpiões no Município.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660405 - PotTo Ferreira - SP

e- m a i I : c a m a rapottofe rrei n@c a m â nponof e rra i ra. sp.gov. br

cÂuene uuNtclpeL DE poRTo FERRETRA

Plenário Syrio Ignátios
CNPJ: 47.794.1 6910001 -24

PORTO FERREIRA

13. Existem folders explicativos entregues para
população para Prevenção de escorpiões? Se sim quando e por
quem são entregues?

Plenário Syrio Ignátios, 23 de fevereiro de 2023.

Priscr ra d Olive ra
Ve ora

Luciane Lou ere ira de Sousa
adora

João ro Batista
reador

-A|'íIARA MtJtiituti-AL DE PORTO FERRE|RT
LEITURA NO E}.

REALIZADA FiI
DESP.ACHo A DO POR UNAN$ÍIDÂSF-

O SECRET

/" SECRET

Av. Eng. Nicolau de vergueiro Foriez, 1068 - Fone
CEP 13660-005- Porto Ferroira -

-1022

TE srssÀo oRotttÁRtr

|,i:

e-mail: